FLETORJA ZYRTARE
E REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Botim i Qendrés sé Publikimeve Zyrtare

www.qpz.gov.al

Nr.146

1 néntor

2011

Ligj nr.10 469
daté 13.10.2011

Ligj nr.10 470
daté 13.10.2011

Vendim i Kuvendit
nr.130, daté 13.10.2011

Dekret nr.7100
daté 11.10.2011

Vendim 1 KM
nr.680, daté 5.10.2011

Vendim i KM
nr.682, daté 5.10.2011

Vendim 1 KM
nr.683, daté 5.10.2011

Vendim i KM
nr.684, daté 5.10.2011

PERMBAJTIJA

Pér mbrojtjen nga rrezatimet jOJONIZUESE ......coooeeeeeereeenna..,

Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 10 171, daté
22.10.2009 “Pér profesionet e rregulluara né Republikén e
Shqipérisé”, té ndryshuar ..o,

Pér lirimin nga detyra dhe emérimin e njé anétari té késhillit
drejtues té Autoritetit t& Komunikimeve Elektronike dhe
POSATR s venmcvs s st oo s s 0 s e e L LS S ST

Pér miratimin e masés sé€ shpérblimit (& anétaréve té bordit &
menaxhimit pér Kontrollin e Brendshém Financiar Publik dhe
t€ Komitetit t& Auditimit t€ Brendshém ..................ocooeii

Pér njé shiesé n€ vendimin nr.472, daté 2.7.2011 t& Késhillit
té Ministrave “Pér disiplinimin e fondeve buxhetore, pér
w201 17, 18 BOryslUar s s s s

Pér njé shtesé né vendimin nr.47, daté 16.1.2008 ¢ Késhillit
€ Ministrave “Pér programin e nxitjes s€ punésimit,
népérmjet formimit né puné”, t& ndryshuar .................co....

Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.627, daté
31.8.2011, t& Késhillit t€ Ministrave “Pér kuotat ¢ pranimeve
né institucionet publike t€ arsimit (€ larté dhe tarifat e
shkollimit pér studimet e ciklit t€ paré, me kohé € pjesshme
e (€ edukimit né¢ distancé, né vitin akademik 2011-2012” .....

Fage

6559

6563

6565

6565

6566

6566




Vendim 1 KM
nr.685, daté 5.10.2011

Vendim i KM
nr.687, daté 5.10.2011

Vendim 1 KM
nr.688, daté 5.10.2011

Vendim 1 KM

nr.691, daté 12.10.2011

Udhézim i MASH
nr.37, daté 23.9.2011

Udhézim i MASH
nr.38, daté 23.9.2011

Urdhér i MD

nr.6386/1, daté 7.10.2011

Vendim i ERE
nr.87, daté 26.9.2011

Vendim 1 ERE
nr.88, daté 26.9.2011

Vendim i ERE
nr.89, daté 26.9.2011

Vendim i ERE
nr.90, daté 26.9.2011

Vendim i ERE
nr.91, daté 26.9.2011

Vendim i ERE
nr.92, daté 26.9.2011

Pér disa ndryshime dhe shtesa n¢ vendimin nr.391, daté
1.6.2011 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e statutit
t¢ shogéris¢ “Nxitja e biznesit social”, sh.a.” ...

Pér organizimin, kompetencat dhe funksionimin e Agjencisé
s& Administrimit t€ Pasurive t&€ Sekuestruara e t& Konfiskuara
si dhe ményrén e administrimit té pasurive té sekuestruara e
t€ konfiskuara ...

Pér njé shtesé né vendimin nr.53, daté 21.1.2009 té Késhillit
té¢ Ministrave “Pér ngarkimin e Ministrisé s¢ Brendshme pér
kryerjen e procedurave t€ prokurimit publik, né emér dhe pér
llogari t€¢ Kryeministrisé, ministrive dhe institucioneve é
varésisé, pér disa mallra dhe shérbime”, t& ndryshuar ..........

Pér miratimin e démshpérblimit financiar pér ish-té dénuarit
politiké (€ regjimit KOmMUnist .......ooooeiiiiiiiiiiiiiic

Pér strukturén e vitit akademik 2011-2012 né institucionet
publike g arsimit t8 Javte cwvivisvnim s

Pér procedurat e pranimit dhe t€ regjistrimit né ciklin e paré
(& studimeve me kohé t€ pjesshme dhe edukimin né distancé,
né institucionet publike (€ arsimit té larté, né vitin akademik

B L0 T e ——

Pér licencimin e shogérisé “Euron Energy Group™ sh.p.k. né
aktivitetin e prodhimit t€ energjisé elektrile ........................

Pér licencimin e shogérisé “Euron Energy Group” sh.p.k. né
aktivitetin e tregtimit t€ energjisé elektrike ........ocovvvvennennnn.

Pér fillimin e procedurave t€ shgyrtimit t€ aplikimit (&
shogérisé “Malido Energji” sh.p.k. pér kualifikimin e
impiantit prodhues pér “Hec Klos” si burim i rinovueshém
ETIETETIE 1 evneritiee vt e e et e et e et e e et e e e e e e e

Pér fillimin e procedurave té licencimit t& shoqérisé “Malido
Energji 7 sh.p.k. né aktivitetin e tregtimit t& energjisé
BLEKITIKE et e e

Pér licencimin e shogérisé “Erald Energjitik” sh.p.k. né
aktivitetin e prodhimit t€ energjisé elektrike nga hec-ct
“Shemrt® dhe " Mgalle® qvnvnusmmmnmessmmss

Pér shtyrjen e afatit t€ licencés nr.63 t& dhéné me vendim (&
bordit té komisioneréve nr.89, daté 6.8.2008 (¢ ndryshuar
me vendimin e bordit t& komisioneréve nr. 19, daté 8.3.2010
pEr*Albanian Greel BOSEEY” o s sisssisi i

6568

6568

6575

6576

6585

6586

6588

6589

6590

6591

6592

6593

6594



Vendim 1 ERE
nr.93, daté 26.9.2011

Vendim i ERE
nr.94, daté 26.9.2011

Vendim 1 KNSH
nr.38, daté 19.9.2011

Vendim 1 KNSH
nr.39, daté 19.9.2011

Vendim 1 KNSH
nr.40, daté 19.9.2011

Vendim 1 KNSH
nr.41, datg 28.9.2011

Pér shtyrjen e afatit té licencés nr.64, e dhéné me vendimin e
bordit t& komisioneréve nr.90, daté 6.8.2008 pér “Biopower
Green EnCTgy™ (oo

Pér fillimin e procedurave pér shqyrtimin e aplikimit té
shogérise “KESH” sh.a. pér transferimin e aseteve
pérkatésisht ~ “Nénstacioni  Lanabregas™,  “Nénstacioni
Bogove™, “Nénstacionl Gjanc”, “Nénstacioni Bushat 110/20
kv”, “Rrjeti 20 kv Koplik”, “Nénstacioni Shkodér 110/20
kv”, “Nénstacioni  Fier 110/20kv™, “Nénstacioni
GIITORASIEL™ et

Pér planin e dhénies sé ndihmés shietérore “Pér programin e
nxiljes s€ punésimit t€ femrave nga grupet e vecanta” ..........

Pér planin e dhénies s€ ndihmés shtetérore “Pér masén e
financimit, kriteret dhe procedurat e zbatimit (& programit té
nxitjes s€ punésimit t€ punékérkuesve (& papuné qé hyjné pér
heré 1€ paré né€ PUNE™ ....coviiiiiiiiiii e

Pér planin e dhénies sé ndihmés shtetérore “Pér pércaktimin
e procedurave té konkurrimit pér ofrimin ¢ shérbimit (&
formimit profesicnal t& punékérkuesve 1€ papuné nga persona
juridiké/fiziké privaté dhe organizata jofitimprurése™ ..........

Pér shqyrtimin e urdhrit nr. 120 daté 23.8.2010 t¢ Ministrit
té Punéve Publike dhe Transportit “Pér dhénien e lejes pér
pérdorimin ¢ pasurisé sé paluajtshme publike aksit rrugor
kombetarme kundershpsrblm™ ..o

Vendim per shpalljen t€ vdekur té shtetasit Evangjellos Feno
BT s T s S e it s i 5 S S et

6595

6596

6597

6598

6600

6602

6609



LINIIRA, )
FPITGRLR IETT,
EYRTARY o
¥ =

LIG)
Nr.10 469, daté 13.10.2011

PER MBROJTJEN NGA RREZATIMET JOJONIZUESE

Né mbéshtetje té neneve 78 e 83 pika 1 té Kushtetutés, me propozimin e Késhillit té
Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOST:

KREU I
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1
Qéllimi i ligjit

Qéellimi 1 kétij ligji éshté kontrolli i ekspozimeve i€ publikut dhe t€ punonjésve, si dhe
monitorimi i1 rrezatimeve jojonizuese, duke shirytézuar té mirat g€ vijné nga pérdorimi i tyre.

Neni 2
Objekti

Ky ligj pércakton masat gé synojné mbrojtjen € publikut dhe t€ punonjésve nga efektet
démrtuese né shéndet, si rezultat i ekspozimit t€ tyre ndaj rrezatimeve jojonizuese né intervalin e
frekuencave 0-300 GHz.

Neni 3
Pérkufizime

Ng kété ligj termat e méposhtme kané kéto kuptime:

1. “Efcktet démiuese shéndetésore” jané efektet biologjike, q& kané pasoja démtuese né
giendjen fizike, mendore ose t& pérgjithshme t€ njerézve (€ ekspozuar, qofshin ato afatshkurtra ose
afatgjata.

2. “Ekspozim ndaj rrezatimit jojonizues™ éshté rrezatimi i njé individi nga fushat elektrike,
magnetike ose elektromagnetike.

3. “Ekspozim profesional” éshté ckspozimi ndaj rrezatimeve jojonizuese, q¢ ndodhin gjaté
punés me pajisjet ¢ kétyre rrezatimeve.

4. “Ekspozim publik” &shté ekspozimi ndaj rrezatimeve jojonizuese gé marrin individét ose
publiku, pérjashtuar ekspozimet profesionale e mjekésore.

5. “Kufizime bazg” jané kufizimet ndaj ekspozimeve té fushave elektrike, magnetike ose
clektromagnetike, né bazé té efekteve shéndetésore té pércaktuara. NE varési t¢ frekuencés sé
fushave, madhésité fizike, q& pérdoren pér té pércaktuar kéto kufizime, jané densiteti i rrymés (J),
shkalla e pérthithjes sé& energjisé specifike (SAR) dhe densiteti i fuqisé (S).

6. “Kufi ekspozimi” &shté kufiri i sipérm, i vendosur pér ckspozimin e njerézve ndaj
rrezatimeve jojonizuese, me géllim mbrojtjen e tyre nga efektet e démshme biologjike.
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7. “Mbikéqyrje” éshté monitorimi i ekspozimit t¢ individéve ndaj rrezatimeve jojonizuese
ose monitorimi i burimeve gé léshojné rrezatim jojonizues.

8. “Miratim™ ¢sht¢ miratimi i 1éshuar nga trupa rregullatore, mbi bazén ¢ nj¢ aplikimi pér
veprimtari me pajisje rrezatuese jojonizuese.

9. “Pajisja me rrezatim jojonizues” ¢shté ¢do produkt i fabrikuar gé prodhon rrezatim
jojonizues.

10. “Pajisje elektromagnetike mjekésore” &shté ¢do pajisje ose instrument qé& pérdor fushén
elektromagnetike pér diagnostikimin ose kurimin e pacientéve gé jan¢ nén kontroll mjekésor.

11. “Rrezatim jojonizues (Fushé elektromagnetike)” Eshté entiteti fizik qé mbart ose ruan
energjiné né hapésiré dhe q¢ ushtron forcé mbi ngarkesat clektrike. FEM-ja pérfshin fushat
magnetike, elektrike ose statike, me frekuenca né intervalin 0-300 GHz.

12. “Veprimtari me burime t& rrezatimit jojonizues” éshté veprimtaria e personit tizik ose
juridik, i cili zotéron, transferon, importon, eksporton, merr, pérdor, fabrikon ose instalon pajisje
me rrezatim jojonizues.

Neni 4
Detyrimet e subjekteve qé kryejné veprimtari me burime
té rrezatimit jojonizues

1. Té gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas apo (€ huaj, & kryejné veprimtari me
burime té rrezatimeve jojonizuese, jané subjekt i kétij ligji.

2. Cdo person fizik ose juridik, vendas apo i huaj, €shté i detyruar & pajiset me akt miratimi
nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet pér ¢cdo veprimtari me burime té rrezatimeve jojonizuese.

3. Personat fiziké ose juridiké, vendas apo t& huaj, (€ pajisur me akt miratimi, detyrohen (€
zbatojné dispozitat e parashikuara né kété ligj dhe né aktet e tjera né zbatim (€ tij.

4. Personal fiziké ose juridiké, vendas apo té huaj, & kryejné veprimtari me burime té
rrezatimeve jojonizuese, duhet té punésojné persona té kualifikuar pér puné me kéto pajisje, té
monitorojné ekspozimet ¢ tyre dhe (¢ marrin masat e nevojshme pér uljen e ekspozimit, kur ato jané
mbi nivelet kufl.

5. Punonjésit, qé nuk kané kualifikimin e nevojshém pér puné me pajisjet g€ cmetojné
rrezatim jojonizues, duhet té trajtohen si individé & publikut.

6. Instituti i Shéndetit Publik bén vilerésimin e shéndelit, (€ efekteve (€ rrezatimit jojonizues
si pér punonjésit e ekspozuar profesionalisht, edhe pér publikun.

KREU II
ORGANIZIMI I STRUKTURAVE TE MBROJTJES
NGA RREZATIMET JOJONIZUESE

Neni 5
Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet

. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet éshté autoriteti pérgjegjés kombétar rregullator, gé
mbikégyr dhe siguron zbatimin e dispozitave & kétij ligji e (¢ akteve té tjera ligjore e nénligjore né
fushén e mbrojtjes nga rrezatimet jojonizuese. Komisioni 1 Mbrojtjes nga Rrezatimet pércakton
masat ¢ nevojshme pér (& siguruar, né ¢do rast, qé ekspozimet ¢ ¢do instalimi ose pajisjeje, q&
emetojné rrezatim jojonizues, t€ jené né pérputhje me normat e miratuara nga rregulloret pérkatése.

2. Pérbérja, organizimi, funksionimi dhe ményra e shpérblimit t€ anétaréve (& Komisionit (€
Mbrojtjes nga Rrezatimel pércaktohen me vendim & Késhillit (& Ministrave.
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Neni 6
Detyrat ¢ Komisionit té¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet

Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet, pérve¢ detyrave té pércaktuara né fushén e rrezatimit
Jjonizues, ka edhe kéto detyra pér mbrojtjen nga rrezatimet jojonizuese:

a) harton rregulloret dhe miraton udhézimet e aktet e praktikave t&€ mbrojtjes nga rrezatimet
Jojonizuese, t€ cilat jané (& detyrueshme pér zbatim nga t& gjithé personat fiziké ose juridiké;

b) kontrollon zbatimin e akteve ligjore e nénligjore pér mbrojtjen nga rrezatimi jojonizues;

c) miraton veprimtarité me burime té rrezatimit jojonizues;

¢) bén rekomandime dhe propozime pér pérmirésimin e legjislacionit né fugi né fushén e
mbrojtjes nga rrezatimet jojonizuese;

d) bashképunon me organizmat kombétare ¢ ndérkombétare pér problemet e mbrojtjes nga
rrezatimet jojonizuese;

dh) angazhon institucionet kérkimore-shkencore né té gjithé vendin pér zgjidhjen e
problemeve kombétare né tushén e mbrojtjes nga rrezatimet jojonizuese;

e) pércakton kérkesat pér mbikégyrjen e veprimtarive me rrezatim jojonizues dhe monitoron
ekspozimet e publikut dhe ekspozimet profesionale;

€) kérkon nga cdo operator, prodhues, importues ose instalues i pajisjeve, gé emelojné
rrezatim jojonizues, & pérmbushé respektimin e kufijve bazé dhe (€ kufijve 1& ekspozimit, népérmjet
matjeve, deklaratave me shkrim ose certitikatave qé léshohen nga prodhuesit;

f) miraton procedurat testuese pér pajisjet, & emetojné rrezatim jojonmizues dhe ato
elektromjekésore, si dhe pér kompanité gé do t€ béné testimin e tyre.

Neni 7
Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet

Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet €shté njési ekzekutive e Komisionit t€ Mbrojtjes nga
Rrezatimet, e cila, pérveg detyrave € pércakiuara né fushén e rrezatimit jonizues, kryen edhe kéto
detyra:

a) paragel pér miratim né komision aktet rregulluese (€ veprimtaris€ sé mbrojljes nga
rrezatimet jojonizuese;

b) kontrollon né praktiké dhe mbikéqyr zbatimin e akteve ligjore ¢ nénligjore né fushén ¢
mbrojtjes nga rrezatimel jojonizuese;

c) kryen inspektimin e instalimeve me rrezatim jojonizues;

¢) mbledh informacion dhe kryen matjet bazé€ e analizat e nevojshme pér kontrollin e
mbrojtjes nga rrezatimel jojonizuese;

d) pérgatit dosjel pér miratimin e veprimtarive me burime (€ rrezatimit jojonizues;

dh) pérgatit materialet e mbledhjeve t€ komisionit, si dhe raportet e kérkuara prej tij;

€) mban inventarin kombétar 1€ instalimeve dhe regjistrat e posac€m pér t€ gjitha matjet ¢
kryera.

Neni 8

Informimi

Komisioni 1 Mbrojtjes nga Rrezatimet ose personat fiziké apo juridiké, t€ miratuar, qé kané
marréveshje me (¢, mund (€ publikojné ose (€ shpérndajné informacione, t€ dhéna pér matje apo cdo
material qé ka lidhje me dispozitat e kétij ligji, né fagen zyrtare ose népérmjet broshurave té
ndryshme.
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KREU III
SANKSIONET

Neni 9
Sanksionet

1. Shkeljet ¢ méposhtme, kur nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjné kundérvajtje
administrative dhe dénohen si mé poshté:

a) shkelja e pikés 2 1€ nenit 4, pér mospajisje me akt miratimi nga Komisioni i Mbrojtjes nga
Rrezatimet, dénohet me gjobé 500 000 leké;

b) shkelja e pikés 5 té nenit 4, pér punésimin e punonjésve 1€ pakualifikuar, dénohet me
gjobé 100 000 leké;

c) shkelja e pikés 3 t& nenit 4, pér moszbatimin ¢ kérkesave té ligjit dhe akteve, t¢ dala né
zhatim (& tij, dénohet me gjobé nga 10 000 deri né 300 000 leké.

2. Gjobat vendosen nga inspektorét e Zyrés sé Mbrojtjes nga Rrezatimet.

3. Kundér vendimit t€ inspektoréve béhet ankim né Komisienin ¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet
brenda 10 ditéve.

4. Vendimi i Komisionit t& Mbrojtjes nga Rrezatimet ankimohet né gjykaté brenda 30
ditéve.

5. Procedurat pér vénien e gjobés dhe ankimimin rregullohen me ligjin nr.10 279, daté
20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”.

KREU IV
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 10
Nxjerrja e akteve nénligjore

Rregulloret pér siguriné c¢ publikut dhe € punonjésve t€ ckspozuar ndaj rrezatimeve
jojonizuese miratohen me vendim t€ Késhillit &€ Ministrave.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi 15 dit€ pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.7141, daté 28.10.2011 té Presidentit té Republikés sé Shqipérisé,
Bamir Topi



